Mediante la Ley 2342 del 15 de diciembre de 2023 "“Por la cual se decreta ef 
Presupuesto de Rentas y Recursos de Capital y Ley de Apropiaciones para la 
vigencia fiscal del 1° de enero al 31 de diciembre de 2024”, se apropio al 
presupuesto de la Agencia Nacional de Defensa Juridica del Estado, una partida 
por valor de CIENTO TREINTA Y SEIS MIL QUINIENTOS VEINTINUEVE 
MILLONES TRESCIENTOS MIL PESOS M/CTE ($136.529.300.000), 
distribuida asi; FUNCIONAMIENTO: CIENTO VEINTIUN MIL CINCUENTA Y 
DOS MILLONES TRESCIENTOS MIL PESOS M/CTE ($121.052.300.000) ¢ 
INVERSION: QUINCE MIL CUATROCIENTOS SETENTA Y SIETE MILLONES 
DE PESOS M/CTE ($15.477.000.000). 

En el articulo 1 del Decreto 2295 del 29 de diciembre de 2023 “Por el cual se 
liguida el Presupuesto General de la Nacién para la vigencia fiscal de 2024, se 
detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos”, se asigné a la 
Agencia Nacional de Defensa Juridica del Estado un presupuesto total de 
CIENTO TREINTA Y SEIS MIL QUINIENTOS VEINTINUEVE MILLONES 
TRESCIENTOS MIL PESOS M/CTE ($136.529.300.000), desagregados en 
el anexo del Decreto de Liquidacion asi: gastos de personal CINCUENTA Y DOS 
MIL SEISCIENTOS CINCUENTA Y SIETE MILLONES QUINIENTOS MIL 
PESOS M/CTE ($52.657.500.000), adquisicién de bienes y servicios 
DIECIOCHO MIL OCHOCIENTOS TREINTA Y UN MILLONES 
NOVECIENTOS MIL PESOS M/CTE ($18.831.900.000), transferencias 
corrientes CUARENTA Y NUEVE MIL DOSCIENTOS SETENTA Y TRES 

MILLONES CIEN MIL PESOS M/CTE ($49.273.100.000), gastos por 

tributos, multas, sanciones e intereses de mora DOSCIENTOS OCHENTA Y 

NUEVE MILLONES OCHOCIENTOS MIL PESOS M/CTE ($289.800.000) vy 

para inversién QUINCE MIL CUATROCIENTOS SETENTA Y SIETE MILLONES 
DE PESOS M/CTE ($15.477.000.000) los cuales se distribuyen segun fuente 

de financiacion asi: DPOS MIL CIENTO SETENTA Y SEIS MILLONES 
SETECIENTOS SEIS MIL SETECIENTOS NOVENTA Y CINCO PESOS M/CTE 

($2.176.706.795) de otros recursos del tesoro y TRECE MIL TRESCIENTOS 

MILLONES DOSCIENTOS NOVENTA Y TRES MIL DOSCIENTOS CINCO 

PESOS M/CTE ($13.300.293.205) de préstamos de destinacion especifica. 

El articulo 2.8.1.7.5 del Decreto 1068 de 2015, modificado por el articulo 14 del 

Decreto 412 del 2 de marzo de 2018, establece que el registro de la ejecucién 

presupuestal en el SIIF debera hacerse de conformidad con el Catélogo de